
GOF'M 'NACil )Nr
<k- tíO U VA R

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL

DECRETO No. 9 mj  ^ 1 * t - ^

‘Por el cual se nombra en periodo de prueba a unos educadores en el empleo Docente de Aula del Area de 
Ciencias Políticas y Económicas, Grupo B, y se toman otras determinaciones"

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
En ejercicio de sus atribuciones legales, especialmente la definida en el articulo 6, numeral 6.2.3, de la Ley 715 de 2001, y

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Rol ¡tica de Colombia en su artículo 125 establece que los funcionarios, cuyo sistema de 
nombramiento no haya sido determinado por la Constitución o la Ley, serán nombrados por concurso público, y 
que el ingreso a los cargos de carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley 
para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que en virtud del señalado principio constitucional, la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante Acuerdo No. 
20162310001106 de 2016, convocó al concurso público de méritos para proveer ios empleos vacantes de 
Directivos Docentes y Docentes de Aula y Líderes de Apoyo en establecimientos educativos oficiales que prestan 
su servicio a población mayoritaria, ubicados en ¡a entidad territorial certificada en educación DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR, a través de ¡a Convocatoria No. 349 de 2016.

Que en desarrollo de la citada convocatoria se expidió la Resolución No. CNSC -  20182310007875 del 31 de 
enero de 2018 -  Grupo B, por la cual se conforma la lista de elegibles para proveer ocho (8) vacantes definitivas 
dei cargo Docente de Aula del Área de Ciencias Económicas y Políticas, de las instituciones educativas oficiales 
para el servicio público educativo a cargo del Departamento de Bolívar

Que tal como está previsto en el citado proceso de selección por méritos, luego de la expedición de listas de 
elegibles tuvo lugar la correspondiente audiencia pública de escogencia de institución educativa por parte de los 
concursantes citados y según la disponibilidad de vacantes a proveer, en la cual ios señalados educadores 
optaron por las instituciones educativas conforme la siguiente relación:

GRUPO B
N°
LISTA c. c.

N O M B R E
E L E G IB L E M UNICIPIO E S TA B LE C IM IE N TO  E D U C A TIV O

1 74.389.456
SAMIR EDUARDO 
RODRIGUEZ LEAL MOMPOS

I.E. DE LAS BOQUILLAS - SEDE PRINCIPAL - 
I.E. DE LAS BOQUILLAS

2 73.161.037

FRANK ALEXIS
BLANCO
ALBARRACIN

SANTA 
ROSA DEL 
SUR

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO 
COMERCIAL MARIA INMACULADA - SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION EDUCATIVA 
TECNICO COMERCIAL MARIA INMACULADA

3 72.290.669

DANIEL OLIVER
PALLARES
GARCIA

SANTA 
ROSA DEL 
SUR

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO 
COMERCIAL MARIA INMACULADA - SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION EDUCATIVA 
TECNICO COMERCIAL MARIA INMACULADA

4 91.521.193

NAYIB EMIRO
PEÑALOZA
TORRALBA SAN PABLO

INSTITUCION EDUCATIVA LA INTEGRADA - 
SEDE PRINCIPAL - INSTITUCION EDUCATIVA 
LA INTEGRADA

5 1.102.872.147

ERIKA
MARGARITA
ARRIETA
CORONADO PINILLOS

I.E. DE PALOMINO - SEDE PRINCIPAL - I.E. 
DE PALOMINO

6 1.102.231.772
JESUS DAVID 
TRUCO GIL EL PEÑON

I.E. DE EL PEÑONCITO - SEDE PRINCIPAL - 
I.E. DE EL PEÑONCITO

7 91.506.938

EDWIN ROLANDO
CACERES
PEÑARANDA SAN PABLO

INSTITUCION EDUCATIVA LA INTEGRADA - 
SEDE PRINCIPAL - INSTITUCION EDUCATIVA 
LA INTEGRADA

"—

8 74.130.683
DIEGO FABIAN 
PALENCIA SIMIT!

INSTITUCION EDUCATIVA 27 DE OCTUBRE 
DE ANIMAS ALTAS - SEDE PRINCIPAL - 
INSTITUCION EDUCATIVA 27 DE OCTUBRE 
DE ANIMAS ALTAS

Que agotada la instancia de escogencia de institución educativa, corresponde el respectivo nombramiento, a 
efecto de lo cual, revisada la hoja de vida de los concursantes, se tiene que reúnen los requisitos y calidades 
exigidos para el ejercicio de! cargo, establecidos en la Resolución No. 09317 del 06 de mayo de 2016, “por la cual 
se adopta e incorpora el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias para los cargos de directivos docentes 
y docentes del sistema especial de carrera docente..."

Que el nombramiento en periodo de prueba de ios concursantes arriba relacionados implica dar por terminado el 
nombramiento provisional de los educadores que viene ocupando dichas^yacantes definitivas con nombramiento

V r

BOLÍVAR Sí AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS



M K N  A C IO N
,i< l\0\ 1VAR

DECRETO N

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL

1 S ̂  t s  j j j i i í ; í í: ;.\ Hoja N°. 2 de 3

Continuación del Decreto ' Por el cual se nombra en periodo de prueba a unos educadores en el empleo Docente de Aula 
del Área de Ciencias Económicas Políticas, Grupo B, y se toman otras determinaciones”

provisional relacionados a continuación, esto de acuerdo con en el artículo 2,4.6,3.12, del Decreto 1075 de 2015, 
el cual establece que la terminación del nombramiento provisional en un cargo en vacancia definitiva se hará, 
entre otros casos, cuando la respectiva vacante sea provista con nombramiento en periodo de prueba, de acuerdo 
con el orden de mérito del listado territorial de elegibles vigente para el cargo y para la respectiva entidad territorial 
certificada en educación:

C.C. EMPLEADO CARGO MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO

33.213.437
PACHECO RIBON 
MARIA JOSEFA

DOCENTE DE 
AULA M O M PO S i.E. DE LAS B O Q U ILLAS

9.166.470
PEÑA GUTIERREZ 
EDGAR

DOCENTE DE 
AULA PIN ILLO S i E DE P ALO M IN O

__32 764 820

1.095 926.976 

73,270 072

CAAMAÑO BELEÑO 
ELKA
TORRES JACOME..........
OSNAIDER 
ORTIZ GUERRERO 
OCTAVIO DE JESUS

DOCENTE DE 
AULA

DOCENTE DE 
AULA

" DOCENTE DE 
AULA

SAN PABLO_

SAN P A B L O __

SIM ITI

IN S TIT U C IO N  E D U C A TIV A  LA 
IN TE G R A D A

IN S TIT U C IO N  E D U C A TIVA  LA 
IN TE G R A D A________ _____ ___________ ______

IN S TIT U C IO N  E D U C A T IV A  27 DE 
O C TU B R E  DE A N IM A S  A LTA S

Que el citado artículo también prescribe en su parágrafo 1 que en este caso la fecha de terminación del nombramiento 
provisional será la misma fecha en que asuma el cargo el docente nombrado en periodo de prueba que llegue a 
ocupar la vacante

Que uno de los educadores a nombrar en periodo de prueba viene con nombramiento provisional en el cargo que 
se relacionan en la tabla a continuación, el cual debe declararse en vacancia definitiva a efecto de su debida 
provisión.

MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO SEDE NIVELDICTA AREAEDUCATIVA

S AN TA  ROSA 
DEL SUR

IN STITU C IO N  ED U C ATIVA  
TE C N IC O  C O M E R C IA L M AR IA 
IN M A C U LA D A

SEDE P R IN C IPA L - 
IN STITU CIO N  ED UC ATIVA  
TE C N IC O  C O M E R C IA L M ARIA 
IN M AC U LAD A S ecundaria C O M E R C IA L

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Dar por terminado el nombramiento provisional de los educadores relacionados en la 
siguiente tabla.

C.C. EMPLEADO CARGO MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO

33.213.437

9.166.470

32.764.820

PACHECO RIBON 
MARIA JOSEFA
PEÑA GUTIERREZ........
EDGAR
CAAMAÑO BELEÑO 
ELKA

DOCENTE DE 
AULA

DOCENTE DE 
AULA

DOCENTE DE 
AULA

DOCENTE DE 
AULA

MOMPOS

PINILLOS
SAN
PABLO
SAN
PABLO

LE DE LAS BOQUILLAS

LE. DE PALOMINO 
^INSTITUCION EDUCATIVA LA 
INTEGRADA

^70^5.926.976
TORRES JACOME 
OSNAIDER

INSTITUCION EDUCATIVA LA 
INTEGRADA

73.270.072
ORTIZ GUERRERO 
OCTAVIO DE JESUS

DOCENTE DE 
AULA SIMITI

INSTITUCION EDUCATIVA 27 DE 
OCTUBRE DE ANIMAS ALTAS

Parágrafo: La fecha de terminación del nombramiento provisional será la misma fecha en que asuma el cargo el 
docente nombrado en periodo de prueba que llegue a ocupar la vacante.

ARTÍCULO SEGUNDO: Nombrar en periodo de prueba en el cargo DOCENTE DE AULA DEL ÁREA DE 
CIENCIAS ECONÓMICAS Y POLÍTICAS a los educadores que se relaaeria a continuación



O U I4 .K N A C IÓ N  
tic B O L I V A R

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

DECRETO N°. Q Q * Hoja N°. 3 de 3

Continuación del Decreto '‘Por el cual se nombra en periodo de prueba a unos educadores en el empleo Docente de Aula 
del Área de Ciencias Económicas Politicas, Grupo B, y se toman otras determinaciones”

GRUPO B

N°
L I S T A C.C.

N O M B R E
E L E G I B L E M U N IC IP IO E S T A B L E C I M I E N T O  E D U C A T I V O

1 74.389.456
SAMIR EDUARDO 
RODRIGUEZ LEAL MOMPOS

I.E. DE LAS BOQUILLAS - SEDE PRINCIPAL - 
I.E. DE LAS BOQUILLAS

2 73.161.037

FRANK ALEXIS
BLANCO
ALBARRACIN

SANTA 
ROSA DEL 
SUR

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO 
COMERCIAL MARIA INMACULADA - SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION EDUCATIVA 
TECNICO COMERCIAL MARIA INMACULADA

3 72.290.669

DANIEL OLIVER
PALLARES
GARCIA

SANTA 
ROSA DEL 
SUR

INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO 
COMERCIAL MARIA INMACULADA - SEDE 
PRINCIPAL - INSTITUCION EDUCATIVA 
TECNICO COMERCIAL MARIA INMACULADA

4 91.521.193

NAYIB EMIRO
PEÑALOZA
TORRALBA SAN PABLO

INSTITUCION EDUCATIVA LA INTEGRADA - 
SEDE PRINCIPAL - INSTITUCION EDUCATIVA 
LA INTEGRADA

5 1.102.872.147

ERIKA
MARGARITA
ARRIETA
CORONADO PINILLOS

I.E. DE PALOMINO - SEDE PRINCIPAL - I.E. 
DE PALOMINO

6 1.102.231.772
JESUS DAVID 
TRUCO GIL EL PEÑON

I.E. DE EL PEÑONCITO - SEDE PRINCIPAL - 
I.E. DE EL PEÑONCITO

7 91.506.938

EDWIN ROLANDO
CACERES
PEÑARANDA SAN PABLO

INSTITUCION EDUCATIVA LA INTEGRADA - 
SEDE PRINCIPAL - INSTITUCION EDUCATIVA 
LA INTEGRADA

8 74.130.683
DIEGO FABIAN 
PALENCIA SIMITI

INSTITUCION EDUCATIVA 27 DE OCTUBRE 
DE ANIMAS ALTAS - SEDE PRINCIPAL - 
INSTITUCION EDUCATIVA 27 DE OCTUBRE 
DE ANIMAS ALTAS

AVANZA




